
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 90 Registro Deliberazioni del 31-10-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2025. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 12:00, 
in videoconferenza convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 
 
 

Mappa Nicola Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Raveglia Claudio Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Brun Marika Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
PRESENTI:    3  
ASSENTI:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giovanni De Lorenzi, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Il Signor  Nicola Mappa, in qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e accertato il 
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.90 del 31-10-2024 - COMUNE DI SAN SIRO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a mente del 
quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi 
regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta 
di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da 
applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il 
relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle 
strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 
locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ...”; 
 
VISTO il vigente “Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno” 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  28 in data 29.10.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 
 
RICHIAMATO l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50: “… A decorrere dall’anno 2017 gli 
enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 
marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e 
all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno 
(…) …”; 
 
RITENUTO conseguentemente opportuno approvare, in coerenza sia con il summenzionato art. 4, comma 7, 
del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 giugno 2017, n. 96 e 
sia con l’art. 3 della Legge n. 212/2000 la misura tariffaria; 
 
CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2025 – 2027 e Bilancio di previsione finanziario 
2025 – 2027); 
 
RICHIAMATO l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla Legge n.  214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i 
regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di 
sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui 
all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro 
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla 
pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi 
successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, sulla proposta della presente deliberazione, da parte del 
Responsabile dei Servizi Istituzionali e alla Persona in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari e Tributari in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi nei modi e forme di legge; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.90 del 31-10-2024 - COMUNE DI SAN SIRO 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE per l’anno 2025, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, 
le misure dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento, di cui alla TABELLA A), in coerenza 
con la vigente disciplina regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture 
ricettive, così come definite dalla normativa di riferimento e in particolare da quella regionale di settore; 
 

TABELLA A 
 
 
STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 
 

 
IMPORTO 

 
CINQUE STELLE 
 

 
5,00 euro 

 
QUATTRO STELLE 
 

 
4,00 euro 

 
TRE STELLE 
 

 
1,50 euro 

 
DUE STELLE 
 

 
1,00 euro 

 
UNA STELLA 
 

0,50 euro 

 
RESIDENZE TURISTICHE ALBERGHIERE 
 

 
1,00 euro 

 
 
 
STRUTTURE RICETTIVE EXTRA ALBERGHIERE 
 

 
IMPORTO 

 
AFFITTACAMERE 
 

 
1,50 euro 

 
AGRITURISMI 
 

 
1,00 euro 

 
BED AND BREAKFAST 
 

 
1,50 euro 

 
CAMPEGGI 
 

 
0,50 euro 

 
CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE 
 

 
1,50 euro 

 
CASE PER FERIE 
 

 
1,50 euro 

 
OSTELLI PER LA GIOVENTU’ 

 
esenti 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.90 del 31-10-2024 - COMUNE DI SAN SIRO 

 
 
ALLOGGI GESTITI DA AGENZIE DI INTERMEDIAZIONE 
IMMOBILIARE E SIMILI 
 

 
1,50 euro 

 
ALTRE STRUTTURE RICETTIVE EXTRA ALBERGHIERE (categorie 
catastali A/8 e A/7) 
 

 
5,00 euro 

 
2) DI DARE ATTO che l’imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova applicazione a 
far data dal 01.01.2025; 
 
3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 
201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come sostituito dall’art. 15-bis, 
comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia 
dal Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche 
tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n. 195 del 16-08-2021); 
 
4) DI DARE, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 
convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. b), 
D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 “… A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di 
soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei 
regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data 
di inserimento nel portale del federalismo fiscale …” 
 
5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Istituzionali e alla 
Persona per tutti gli atti inerenti, conseguenti e necessari di competenza; 
 
6) DI COMUNICARE, tramite elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
7) DI DICHIARARE, unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.90 del 31-10-2024 - COMUNE DI SAN SIRO 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Nicola Mappa 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott. Giovanni De Lorenzi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______31-10-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______31-10-2024_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Giovanni De Lorenzi 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 



 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2025. 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO A NORMA 
DEGLI ARTT. 49 E 147-bis DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 
 
Vista la predetta proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa, essendo conforme alle 
norme e alle regole tecniche che sovrintendono alla specifica materia, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000. 
 
 
Lì, 31-10-2024 Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa ELENA TARELLI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 



 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2025. 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO A NORMA 
DEGLI ARTT. 49 E 147-bis DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 
 
Vista la predetta proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e alla correttezza dell’azione amministrativa, essendo conforme alle 
norme, alle regole finanziarie/contabili ed alle previsioni di bilancio, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000. 
 
 
Lì, 31-10-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Daniela Lia Bellatti 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 



 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 90 Registro Deliberazioni del 31-10-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2025. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______06-11-2024_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, _______06-11-2024_______ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Giovanni De Lorenzi 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 



 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 90 Registro Deliberazioni del 31-10-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2025. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______31-10-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______31-10-2024_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Giovanni De Lorenzi 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


